Российская Федерация
Новгородская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е (Проект)

О внесении изменений в
Положение о бюджетном процессе
в Парфинском городском
поселении

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом

Парфинского городского поселения

Совет депутатов Парфинского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Парфинском

городском поселении, утвержденное решением Совет депутатов

Парфинского городского поселения от 29.10.2013 № 155 следующие

изменения:

1.1.пункт 3 изложить в следующей редакции:

«Пункт 3. Бюджетные полномочия Совета депутатов Парфинского

городского поселения

Совет депутатов Парфинского городского поселения рассматривает и

утверждает бюджет Парфинского городского поселения на очередной

финансовый год и плановый период и отчет о его исполнении, осуществляет

контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета

городского поселения на текущий финансовый год и плановый период на

своих заседаниях, заседаниях комиссий Совета депутатов Парфинского

городского поселения, в ходе проводимых Советом депутатов городского

поселения слушаний и в связи с депутатскими запросами, образует

Контрольно-счетный орган Парфинского городского поселения,

осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом

Парфинского городского поселения.»;

 1.2. подпункт 2 пункта 6 раздела 2 изложить в следующей редакции

«2. Положения решений Совета депутатов Парфинского городского

поселения, приводящих к изменению общего объема доходов бюджета

Парфинского городского поселения и принятых после внесения проекта

решения Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и

плановый период на рассмотрение в Совет депутатов Парфинского

городского поселения, учитываются в очередном финансовом году при

внесении изменений в бюджет Парфинского городского поселения на

текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего

финансового года.»;

1.3. дополнить раздел 4 пунктом 27.1 следующего содержания:

«Пункт 27.1. Порядок использования остатков средств бюджета

Парфинского городского поселения на начало текущего финансового

года

Остатки средств бюджета Парфинского городского поселения на начало

текущего финансового года в объеме, не превышающем разницы между

остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием

бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году

бюджета Парфинского городского поселения, и суммой увеличения

бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым части третьей

статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае если

Парфинское городское поселение в отчетном финансовом году в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации отнесён к

группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости,

направляются на финансовое обеспечение расходных обязательств

Парфинского городского поселения в соответствии с решением Совета

депутатов Парфинского городского поселения о  бюджете Парфинского

городского поселения на текущий финансовый год и на плановый период.».

2. Приостановить до 1 января 2023 года действие подпункта 2 пункта 6

раздела  2 Положения о бюджетном процессе в Парфинском городском

поселении, утвержденное решением Совета депутатов Парфинского

городского поселения от 29.10.2013 № 155.

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования, за

исключением  подпункта 1.3 пункта 1 настоящего решения.

4. Подпункт 1.3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 01

января 2023 года.

5.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте

Администрации муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала:
Председатель комитета финансов
Администрации муниципального района                           Е. В. Шмелёва

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 09.12.2022
по 15.12.2022

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

               проекта решения Совета депутатов Парфинского

                                     городского поселения

                                        от                         №
                                                                                  (вид документа)

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в
Парфинском городском поселении»

Дата
поступления на
согласование,

подпись

Наименование должности, инициалы и
фамилия руководителя, с

которым согласуется проект
документа

Дата и номер
документа,

 подтверждающего
согласование или

дата согласования,
подпись

 Начальник отдела правовой и
кадровой работы комитета по
обеспечению деятельности
Администрации муниципального
района
И. В. Кучерова

 Председатель Контрольно-счетной

палаты муниципального района

Е. В. Сорокина

 Глава Парфинского городского

поселения

А.Ю. Петрова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

                                   решения Совета депутатов Парфинского

                                     городского поселения от                     №
                                                                                  (вид документа)

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в
Парфинском городском поселении»

№ п/п
Наименование адресата (должностное лицо,

структурное подразделение, орган
исполнительной власти области и др.)

Количество
экземпляров

1. Дело  1

2. Совет депутатов Парфинского

городского поселения

1

3. Комитет финансов Администрации

муниципального района

1

4. Контрольно-счетная

палата муниципального района

1

Итого  4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Парфинского городского поселения

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в
Парфинском муниципальном районе»

26 декабря 2022 года

Пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ  «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

установлено, что контрольно-счетный орган муниципального

образования является постоянно действующим органом внешнего

муниципального финансового контроля и образуется представительным

органом муниципального образования в связи с этим предлагается пункт 3

Положения о бюджетном процессе в Парфинском городском поселении

(далее – Положение о бюджетном процессе) изложить в редакции

Федерального закона от 07.02.2011  № 6-ФЗ   (в действующей редакции

Положения он соответствует пункту 1 статьи 153 Бюджетного кодекса

Российской Федерации).

Подпункт 2 пункта 6 раздела 2 Положения о бюджетном процессе

приводится в соответствие с пунктом 2 статьи 174.1. Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

Федеральным законом от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений

в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные

акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году» внесены

изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации. Остатки средств

местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, не

превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с

неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в

отчетном финансовом году бюджета муниципального образования,

отнесенного в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации

к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости,

и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем

вторым части третьей статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

используются в порядке, установленном муниципальным правовым актом

представительного органа муниципального образования, регулирующим

бюджетные правоотношения.

В соответствии с приказом министерства финансов Новгородской

области от 12.09.2022 № 178 «Об утверждении Перечней муниципальных

образований Новгородской области, отнесенных к группам с высокой долей

долговой устойчивости, со средним уровнем долговой устойчивости и с

низким уровнем долговой устойчивости» Парфинское городское поселение

отнесено к группе с высоким уровнем долговой устойчивости.

Учитывая изложенное Положение о бюджетном процессе предлагается

дополнить пунктом  27.1. , предусматривающим Порядок использования

остатков средств бюджета городского поселения на начало текущего

финансового года.

Председатель комитета финансов
Администрации муниципального района                           Е. В. Шмелёва